
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    943    DEL     07/12/2017 

CONTRATTO D'APPALTO STIPULATO IN DATA 22/09/2016  CON LA DITTA 
"ANCORA SERVIZI" PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
EDUCATIVO  ASSISTENZIALE  IN  AMBITO  SCOLASTICO  A  FAVORE  DI 
BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI CERTIFICATI. CIG. N. 659613137F DI CUI 
AI PROPRI PRECEDENTI ATTI DIRIGENZIALI N. 484 DEL 18/07/2016 E N. 
848 DEL 29/11/2016. ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA A CARICO 
DEL BILANCIO 2019. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1045 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 943 del 07/12/2017 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 484 del 18/07/2016 con la 
quale, a seguito dell'espletamento di procedura europea di gara ad evidenza pubblica, si  
procedeva  all'affidamento  del  servizio  di  supporto  educativo  assistenziale  in  ambito 
scolastico a favore di bambini diversamente abili certificati ai sensi della L. 104/92 residenti  
a Cattolica (per i seguenti ordini di scuole: Asilo Nido, Scuole dell'Infanzia, Scuole Primarie 
e Scuole Secondarie di I grado) alla Società Cooperativa Sociale “ANCORA SERVIZI”  per 
il  periodo 01/09/2016 – 31/08/2019, per un importo complessivo sul triennio pari  ad 
Euro 680.000,00 + IVA al 5%,  per una spesa totale a carico del Comune di Cattolica pari  
ad Euro 714.000,00;

RICHIAMATA la successiva propria determinazione n. 848 del 29/11/2016 recante: 
“Contratto d'appalto con la ditta “Ancora Servizi” per l'affidamento del servizio di supporto educativo  
assistenziale  in  ambito  scolastico  a  favore  di  bambini  diversamente  abili  certificati  ai  sensi  della  L.  
104/92 residenti nel Comune di Cattolica per la durata di anni tre. CIG n. 659613137F. Aumento di  
un  quinto  del  prezzo  complessivo  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell'art.  311,  comma  4  del  D.P.R.  
207/2010”,  con  la  quale  si  procedeva  ad  approvare  una  variazione  in  aumento  delle 
prestazioni  previste  dal  surrichiamato  contratto  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto  del  
prezzo complessivo di aggiudicazione;

DATO ATTO che con i  surrichiamati  precedenti  atti  dirigenziali  si  procedeva ad 
assumere  gli  impegni  di  spesa  gravanti  rispettivamente  sui  Bilanci  2016,  2017  e  2018, 
mentre si rinviava invece a propri successivi atti dirigenziali per gli impegni di spesa a carico 
del Bilancio 2019;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad assumere gli impegni di spesa gravanti 
sul Bilancio 2019, considerato che la scadenza del contratto d'appalto del servizio in essere 
è prevista in data 31/08/2019;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 1045 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 943 del 07/12/2017 Pag. 2 di 3



1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) - di dare atto che con le proprie precedenti determinazioni dirigenziali erano già 
stati assunti gli impegni di spesa per l'espletamento del servizio in essere gravanti  
rispettivamente sui Bilanci 2016, 2017 e 2018, comprensivi anche dell'aumento del 
quinto  del  prezzo  complessivo,  così  come  previsto  dalle  surrichiamate 
determinazioni dirigenziali n. 484/2017 e n. 848/2017;

3) - di dare atto che la spesa a carico del Bilancio 2019 per il contratto stipulato con la  
Cooperativa Sociale “ANCORA SERVIZI” per il servizio di supporto educativo 
scolastico per bambini diversamente abili certificati ammonta a complessivi Euro 
188.761,01 (IVA compresa, somma comprensiva anche dell'aumento del quinto) e 
che la  spesa  farà carico sul  cap.  2050.005 “Prestazioni  di  servizio per sostegno 
bambini  diversamente  abili  scuole  infanzia  comunali”  del  Bilancio  pluriennale 
2017/2019 annualità 2019 - SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 
“Altre prestazioni professionali e specialistiche”

4) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Servizi 
Educativi  e  Politiche Giovanili”  la  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1045 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 943 del 07/12/2017 Pag. 3 di 3


